218.
32. „Porunca tiranului păgân”, cum spune G. Barițiu.
33. Peter Moldovan, *op.cit.*, p. 312.
34. ANDJ Mureș, fond *Târnavă, Acte politico-administrative*, dos. 2026/1849.
35. A.B.M.A. Sibiu, fond *Manuscrise*, nr. 322, I-2.
36. Molitvenic.

Anexe

Anexa 1

Sibiu, 6/18 septembrie 1849 – Decretul guvernatorului Ludovic de Wolgemuth din 18 septembrie 1849 prin care s-au înființat „judecătorii cercetătoare” la Sibiu, Cluj, Alba Iulia, Reteag și Odorhei, și „comisiuni curățitoare” «purificatoare» la Târgu Mureș, Bistrița și Brașov.

Publicare!

timpul domniei rebelilor s-au întâmplat, să se descopere și să se dea la lumină; făcătorii de rele să se pedepsească, și păgubiții după putință să se despăgubească; după aceea, toți slujitorii cei necredincioși ai Maiestății Sale Împăratul, din deregătoriile cele publice să se depărteze.

Sibiu, 6/18 septembrie 1849
Baronul Ludovic Wohlgemuth m.p.
C[esaro] r[egesc] Fedmareșal-locotenent
și în Marele Principat al Transilvaniei
Gubernator civil și militar.
(*Culegere de patente*, 1849, p.33-34)

Anexa 2